VIII. Porro siquidem possessio ad effectus dominiæ pertinet, consequens est, ut quisque sit obligatus ad patiendum, unumquemque rerum suarum possessione uti frui quiete, ac libere. Quod si quis ab hac possessione directe, vel indirecte interverterit aliquem, ille tamquam lædens non solum ad damnum sarciendum, sed etiam ad pœnam, quam tali improba usurpatione promeruit, subeundam tenebitur.

Directe quis alterius possessionem intervertit per vim apertam, vel per ablationem clandestinam (21). Posterius factum furtum vocamus: prius, si in re mobili admittatur, rapinam; sin in immobili, vim, vel violentam dejectionem appellamus. Furtum igitur est ablatio clandestina rei alterius inscio domino, ac invito, lucri faciendi causa: si enim contumeliæ causa quid auferatur alicui, erit proprie injuria: sin ut res corrumpatur, damnum: rapina vero est ademptio violenta rei alienæ mobilis, invito domino, & lucri

(17) Ibidem.

(18) Quod autem ad pœnam spectat, jus hoc in relationem status, ac societatis civilis intelligatur. Vid. sup. *Cap. IX. §. 14.*

(19) *Dig. De injuriis, leg. 5.*

(20) *Dig. eodem, leg. 13. §. 7.*

(21) Ita etiam Juriscons. Rom. hæc delicta distinguunt: *Rapina*, & *damnum in turba datum per vim non multum difert à furto*, præterquam quod hoc clandestine fiat, illud vero *palam*, & *vi committatur*, atque ideo atrocius delictum est, & *furto improbius*, *Dig. de vi bon. rap. tit. 8.* Vide *Wesemb. in Parat. Dig. hoc eodem tit.*

faciendi causa facta : vis denique est dejectio alterius violenta de possessione rei suæ immobiliis.

IX. Veruntamen etiam indirecte interrumpi potest alterius possessio ; veluti si quis verbis (22), vel factis fraudulentis efficit, ut alter possessione sua excidat, id quod defraudationem dicimus. Cum ergo & hoc modo quis lædatur non minus, quam cum furto, & rapina, ideo patran-tes improbe hanc non minore crimine furum, ac raptorum se obstringunt. Uti faciunt profecto subdole terminos moventes, pondera, aut mensuras adulterantes, alterum inducentes verbis dolosis ad aliquod factum damnosum. Etenim omnia hæc crimina conveniunt fine, causa impulsiva, & effectu : fine, dum fur, & raptor, & defraudans id agunt, ut alios suis rebus spolient : causa, puta dolo malo : effectu tandem, posteaquam omnibus his factis alius fit pauperior (23).

Quare cum hisce omnibus modis criminose res alterius auferatur ; & cum in re sua semper domino competat vindicta : inde non potest non produci obligatio in perfidioso illo alterius rei detentore, eandem rem vero domino restituendi cum damnis.